
4 priedas 
 

POLA pateiktų pasiūlymų pacientų teisių advokacijos srityje 2021 m. detalizavimas 

2021 m. POLA parengė ir išsiuntė kelias dešimtis raštų dėl paskatų sistemos, užtikrinančios POLA, 
POLA narių ir POLA bendruomenės narių teikiamų paslaugų gerėjimą, bendradarbiavimo ir 
partnerysčių tarp NVO ir viešojo sektoriaus institucijų stiprinimo, pacientų teisių taikymo praktinių 
aspektų, e-sveikatos sprendimų tobulinimo, vaistų kompensavimo ir sveikatos priežiūros paslaugų 
prieinamumo gerinimo, onkologinių susirgimų profilaktikos ir kontrolės. 

Sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumas COVID-19 pandemijos laikotarpiu 

1. 2021 m. sausio 4 d. išsiųstas raštas LR Seimui, LR Vyriausybės kanceliarijai, LR Sveikatos apsaugos 
ministerijai dėl trukdžių onkologiniams pacientams gauti sveikatos priežiūros paslaugas dėl taikomo 
asmenų judėjimo ribojimų tarp savivaldybių (dėl Covid-19) ribojimų. 

2. 2021 m. sausio 6 d. išsiųstas pasiūlymas LR Vyriausybei dėl formuluočių, siekiant panaikinti 
trukdžius onkologiniams pacientams gauti sveikatos priežiūros paslaugas dėl taikomo asmenų 
judėjimo ribojimų tarp savivaldybių.  

3. 2021 m. sausio 8 d. išsiųstas raštas LR Seimui, LR Vyriausybės kanceliarijai, LR Sveikatos apsaugos 
ministerijai dėl onkologine liga sergančių asmenų įtraukimo į Covid-19 vakcina skiepijamų 
gyventojų prioritetines grupes, kuriuo prašome patikslinti 2021 m. sausio 5 d. Lietuvos Respublikos 
Sveikatos apsaugos ministro priimto įsakymo Nr. V-8 nuostatas, numatant onkologinių pacientų 
skiepijimą prioritetine tvarka. 

4. 2021 m. sausio 11 d. LR Seimui pateikti atsakymai ir siūlymai dėl sveikatos paslaugų suteikimo ir 
prieinamumo COVID-19 pandemijos sąlygomis.  

5. 2021 m. sausio 22 d. išsiųstas raštas LR Vyriausybės kanceliarijai, LR Sveikatos apsaugos ministerijai 
dėl onkologinių pacientų skiepijimo COVID-19 vakcina gairių.  

6. 2021 m. kovo 17 d. LR Vyriausybės kanceliarijai, LR Sveikatos apsaugos ministerijai dėl visų 
onkologine liga sergančių asmenų skiepijimo covid-19 vakcina prioriteto tvarka.  

Sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumas onkologiniams pacientams 

7. 2021 m. balandžio 7 d. raštas LR Sveikatos apsaugos ministerijai dėl onkologijos dienos stacionaro 
paslaugų teikimo ir šių paslaugų išlaidų apmokėjimo privalomojo sveikatos draudimo fondo 
biudžeto lėšomis tvarkos aprašo patvirtinimo pakeitimo. 

8. 2021 m. gegužės 10 d. pasiūlymai ir pastabos LR Sveikatos apsaugos ministerijai dėl dabartinio 
vaistų įtraukimo į kompensavimo sistemą proceso tobulinimo.  

9. 2021 m. rugpjūčio 13 d. raštas LR Sveikatos apsaugos ministerijai dėl LR Lietuvos Respublikos 
sveikatos apsaugos ministro 2002 m. balandžio 5 d. įsakymo Nr. 159 „Dėl vaistinių preparatų ir 
medicinos pagalbos priemonių įrašymo į kompensavimo sąrašus ir jų keitimo tvarkos aprašo 
patvirtinimo“ pakeitimo projekto.  

10. 2021 m. rugpjūčio 16 d. raštas LR Sveikatos apsaugos ministerijai dėl atstovo delegavimo į sveikatos 
apsaugos ministro įsakymu sudaromą Apeliacinės komisijos skundams dėl Vaistinių preparatų ir 
medicinos pagalbos priemonių kompensavimo ir Labai retų žmogaus sveikatos būklių gydymo 
išlaidų kompensavimo komisijų sprendimams nagrinėti sudėtį.  

11. 2021 m. rugpjūčio 18 d. raštas LR Sveikatos apsaugos ministerijai dėl atstovo delegavimo į darbo 
grupę Lietuvos Respublikos pacientų teisių ir žalos sveikatai atlyginimo įstatymo pakeitimo 
įstatymo projektui ir prireikus lydimųjų įstatymų projektams, kuriais būtų tobulinamas „žalos be 
kaltės“ modelio, tobulinimo.  

12. 2021 m. rugpjūčio 26 d. raštas LR Sveikatos apsaugos ministerijai dėl atstovų skyrimo į vaistinių 
preparatų ir medicinos pagalbos priemonių kompensavimo komisiją.  

 

Onkologinių ligų profilaktika ir kontrolė  

13. 2021 m. vasario 12 d. pateikti siūlymai LR Sveikatos apsaugos ministerijai dėl LR Vyriausybės 
priemonių plano projekto.  



14. 2021 m. birželio 16 d. raštas LR Sveikatos apsaugos ministerijai dėl onkologinės pagalbos 
organizavimo šalyje vertinimo kriterijų 2020 metų reikšmių.  

15. 2021 m. rugsėjo 21 d. kreipimasis į Lietuvos savivaldybių asociaciją  su prašymu atkreipti visų 
savivaldybių tarybų dėmesį į būtinybę sudaryti faktines prielaidas jų savivaldybėse veiklą 
vykdančioms pacientų ar kitoms nevyriausybinėms organizacijoms vykdyti tikslines į onkologinių 
susirgimų prevenciją orientuotas veiklas, skatinti sveikatai palankų gyvenimo būdą bei stiprinti 
pacientų sveikatos raštingumą. 

16. 2021 m. rugsėjo 22 d. raštas LR Sveikatos apsaugos ministerijai prašant pasidalinti rengiamu Šeimos 
medicinos plėtros 2016–2025 m. veiksmų plano projektu ir suteikti galimybę POLA pateikti savo 
įžvalgas ir pastebėjimus. 

17. 2021 m. rugpjūčio 26 d. raštas LR Sveikatos apsaugos ministerijai, Valstybinei ligonių kasai dėl 
gripo ir pneumokokinės infekcijos vakcinų. 

18. 2021 m. gruodžio 3 d. raštas LR Sveikatos apsaugos ministerijai dėl naujų inovatyvių asmens 
sveikatos priežiūros paslaugų teikimo modelių. 
 

E-sveikatos sprendimų tobulinimas  

19. 2021 m. kovo 3 d. pastabos ir pasiūlymai LR Sveikatos apsaugos ministerijai dėl e. sveikatos 
sistemos.  

Bendradarbiavimo stiprinimas ir pacientų teisių užtikrinimas 

20. 2021 m. kovo 26 d. LR Seimo nariui J. Džiugeliui pateikta POLA analizė apie vienkartines išmokas 
skirtingose savivaldybėse. 

21. 2021 m. gegužės 10 d. raštas LR Sveikatos apsaugos ministerijai dėl dr. Alberto Ulio kandidatūros 
valstybės apdovanojimui už išskirtinai produktyvią mokslinę-klinikinę veiklą sveikatos srityje.  

22. 2021 m. liepos 9 d. POLA ir POLA narių kreipimąsis į Premjerę Ingridą Šimonytę, Seimo 
Pirmininkę Viktoriją Čmilytę – Nielsen, Seimo Sveikatos reikalų komitetą, Sveikatos apsaugos 
ministeriją (SAM) bei Švietimo, mokslo ir sporto ministerijas (ŠMSM), kuriame pateikiame 
argumentus ir prašome nepriimti skubotų sprendimų dėl Nacionalinio vėžio instituto (NVI) 
pertvarkos. 

23. 2021 m. liepos 26 d. raštas LR Sveikatos apsaugos ministerijai, Valstybinei ligonių kasai, SODRA 
dėl skiriamos medicininės reabilitacijos ir trumpų siuntimo galiojimo terminų. 

24. 2021 m. liepos 28 d. raštas dėl LR Seimui, LR Vyriausybės kanceliarijai, LR Sveikatos apsaugos 
ministerijai dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl sutikimo pertvarkyti valstybinį 
mokslinių tyrimų institutą Nacionalinį vėžio institutą“ projekto. 

25. 2021 m. rugpjūčio 5 d. raštas LR Vyriausybės kanceliarijai su prašymu pasidalinti duomenimis apie 
onkologijos sektoriaus rodiklius. 

26. 2021 m. rugpjūčio 24 d. raštas Europarlamentarui B. Ropei įžvalgos ir rekomendacijos dėl Europos 
Parlamento Specialiojo kovos su vėžiu komiteto pranešimo projekto „Dėl Europos stiprinimo 
kovojant su vėžiu – išsamios ir suderintos strategijos link“ bei 2021 m. vasario 3 d. Europos 
Komisijos patvirtinto „Europos su vėžiu plano”. 

27. 2021 m. rugsėjo 28 d. prašymas Pasvalio raj. Savivaldybei apsvarstyti galimybę dėl didesnės nei 80 
proc. nuolaidos taikymo onkologiniams pacientams, vykstantiems Pasvalio ir Pasvalio priemiesčių 
viešuoju transportu. 

28. 2021 m. lapkričio 15 d. raštas VšĮ Vilniaus universiteto ligoninės Santaros klinikoms dėl Storosios 
žarnos profilaktinės patikros programos kokybės užtikrinimo reikalavimų.  

29. 2021 m. lapkričio 22 d. POLA ir Nacionalinio vėžio instituto  kreipimasis į Premjerę Ingridą 
Šimonytę prašant inicijuoti ir koordinuoti nacionalinės kovos su vėžiu strategijos ir priemonių 
plano parengimą. 

30. 2021 m. lapkričio 30 d. raštas Kauno apygardos teismui atsakant į užklausą, ar POLA skyrė vaistus.  

 


